§. 18.

Ut autem res clarior & certior evadat , thesin nostram exemplis , potissimum ex legibus desumptis illustrare juvabit . Ita , ut cum delictis privatis initium faciamus , de furto ipse VLPIANVS p) infra citatus afferit , si actio oriatur ex furto , vel condicatur ex causa furtiva , id est , si quis actione furti vel condicione furtiva conveniatur , compensationem admitti ; quod tamen de debito tantum ex causa furtiva intelligendum est . Pone CAJVM TITIO debere centum ex mutuo , TITIVM vero CAJO furari rem aestimationis viginti quinque , hancque ob causam TITIVM a CAJO actione furti manifesti ad quadruplum , sc. ad centum conveniri ; TITIVS compensationem po-

F 2

terit

o) l. 10. §. 2. D. de compens. ubi ita : „Quoties ex maleficio oritur actio , ut pura ex causa furiva ceterorumque maleficiorum ; si de ea pecuniarie agitur , compensatio locum habet .”

p) l. 10. §. 2. D. de Compens.

terit allegare propter centum sibi ex mutuo debitos q); idemque obtinebit, si contra TITIVM, qui centum furatus est, condicione furtiva CAJVS utitur, vel si hic illi, ille huic centum furatus est. In genere itaque, sive ex *conventione* sive ex *maleficio* quoquaque CAJVS debeat, TITIVS actione furti vel condicione furtiva conventus, poterit compensare, & cum estimatione rei furto ablatæ, & cum pena actori debita. Furti ipsius vero compensationem vix possumus admittere, nisi forsitan inter plures furti ejusdem correos. Socii enim furti omnes correaliter obligantur, ita ut in arbitrio sit lesi, quem velit ex furibus, condicione furtiva ad rei ablatæ restitutionem convenire, cum igitur quæratis, an fur conventus & condemnatus possit id, quod restituere debuit, a sociis pro rata repetere? negabo ex ratione, quod ex delicto suo actorem aliquid consequi æquum non sit, & proprium delictum eum indignum faciat, ut a ceteris quid consequatur delicti participibus; nec enim ulla societas maleficiorum, vel communicatio justæ damni ex maleficio est r); adeoque fur adversus surem ex eodem delicto agere nequit, cum mutua delicta compensentur. Cum vero ponis CAJVM TITIO centum, TITIVM CAJO eandem quantitatem furto abstulisse, quia diversa jam furta sunt, non poterit *ipsius* delicti, sed tantum debiti ex delicto procedere compensatio, ita, ut si unus alteri majorem, quam hic illi quantitatem abstulerit; si unus manifestum alter nec manifestum furtum commiserit,

debi-

q) I. cit. in fin. „Idem est, & si condicatur ex causa furtiva“, SCHRODER in cit. Diff. Sect. de requis. §. 39.

r) I. i. §. 14. D. de fur. & rat. diff. L. 14. §. 3. D. de furtis. BASTI- NELLER in cit. Diff. §. 25.

debitum ex furtis mutuum non nisi quoad concurrentem quantitatem tollatur. Hoc vero silentio prætereundum non est, debiti ex furto compensationem fieri non posse, quod de specie quadam restituenda agitur, si a fure, creditore tuo, condicione furtiva exigis rei ablata adhuc extantis restitutionem; tum enim compensationem impedit, quod ab una parte quantitas pecuniae, ab altera certa species debeatur. Videtur quidem compensationi debiti ex furto penitus contradicere Vlpianus s), „Si servus meus ajens rem tuam subtraxerit, & vendiderit, tuque nummos, quos ex pretio habebat, ei excusseris, locus erit furti actioni ultro citroque, nam & tu adversus me furti agas noxali servi nomine, & ego adversus te nummorum nomine,, Silit nempe haec lex casum furti utrinque commissi, ab unius servo in re, ab altero in pretio, & tamen ultro citroque furti actio datur, quæ cum utrinque æqualis aestimatio ablata fuerit, compensatione extincta videri deberet. Sed noli hanc decisionem mirari t). Compensatio (vid. §. 4.) utrinque creditum & debitum æquale, ejusdemque indolis requirit; in nostro autem casu is, cuius servus rem aliquam furatus est, non directo, sed noxali tantum judicio alternative obligatur, ut aut poenam dupli vel quadrupli actori solvat, aut servum noxae dedat; qui vero servo alterius quid furatus est directo judicio ad poenam actori applicandam conveniri potest. Dispar ergo utrinque debitum non

F 3

potest

s) l. 38, §. 2. D. de nox. act.

t) a nostra aliena est explicatio BARGALLI, quæ videri potest in tract. de delo. libr. 6. reg. 15.

poteſt non impediſtre compensationem; per quam ei, cuius ſervus fu-
ratus eſt, adimeretur elec̄tio noxæ dationis. Accedit, quod in caſu
legiſ noſtræ diuersarum rerum furtum factum fuerit; ſervus rem ab-
ſtulit, cuius æſtimatio, ſumma fortallis ex ea captam excessit, unus
itaque majorem quam alter quantitatē ſua petit actione, adeo-
que ſi etiam noxæ deditio exulareret, compensatione tamen quoad
concurrentem ſolum quantitatē procederet. Consentiente ta-
men eo, qui noxali judicio convenitur, compensationem
debiti fieri poſſe nullus dubito, cum electa præſtatione
æſtimationis damni vel poenæ civilis, iſ, cuius ſervus de-
liquit, certæ quantitatē ſit debitor, adeoque Ieſus, qui ipſi
pariter certam quantitatē debet, nil habeat, quod compen-
ſationi, quoad concurrentem quantitatē opponat u). Eadem,
quaे in furto, in ſimilibus etiam delictis omnino obtinent. Ita
enim de actione rerum amotarum ipſe VLPIANVS w): „Mulier
habebit rerum amotarum actionem adverſus virum, & compenſare
poteſt nulier cum actione, qua maritus agere vult ob res amotas „
patet exinde, quod ſi alteruter conjugum conſante adhuc
matrimonio ſed inito jam divortii conſilio aliquid amoverit,
utrique rerum amotarum actio detur, & circa eam compensatione
obtineat. Si queris utrum compensatione ipſius delicti, an
debiti ex delicto ſit? posterius adfirmandum erit, cum diuersas
amotiones ſupponat, & actionem competere ſtatuat ICTUS, di-
verfa

u) Inde VLPIANVS in l. 10. §. 2. D. de compenſ. ita: *Qui noxali judicio
convenitur, compensationem opponere poteſt.* „

w) l. 7. D. de ac̄t. rerum amor. l. 6. C. de comp.

verfa autem delicta non *ipsa* sed quoad *debitum* inde ortum ad quantitatem tantum concurrentem compensentur; neque actionem uxori daret ICtus si ipsorum delictorum fieret compensatio, quia ubi haec obtinet, actor indignus actione judicatur.

Rapinam denique, licet de compensatione circa illam obtinente nil expressim jura nostra fiant, æque ac furtum, eo. demque modo admittere compensationem nullus dubito, quum a furto non differat, nisi quod sit improbius furtum x), non tam fraude, quam vi potius personæ illata commissum, & actio vi bonorum raptorum inde nata non ad dupli vel quadrupli poenam, sed ad quadruplum detur, in quo simplum rei perfecutionem, triplum poenam actori applicandam constituit. Ergo cum ad quadruplum istud adversus raptorem lœsus agit, qui raptoris aliunde debitor est, recte adversus actorem raptor compensationem cum debito quoad concurrentem summam allegabit; & si socius raptor in solidum conventus totum præstlit, is ob compensationem *ipius* delicti partem sociorum non poterit ab iis exigere. Id autem in omnibus hisce delictis, ablatione fraudulenta vel violenta commissis verum est, quod si delinquentes sibi mutuo aliquid subtraxerint, nunquam ratione compensationis poena publica mitigetur, quum ea rei publicæ debeat, adeoque cum eo, quod lœso debetur, compensari nequeat y).

De

x) per L. 2. §. 10. ff. de vi bonorum raptorum. L. 14. §. 12. ff. quod meus caufa.

y) FERD. CHRIST. HARPPRECHT. in Resp. 52. n. 53.

De damno injuria dato & injuria.

S. 19.

De eo casu, quando quis *culpa* damnum injuria alteri dedit, § 10. jam egimus. Eadem fere dicenda sunt, de damno dolo injuria dato. Inde sc. obligatio nascitur ad damnum dolo datum reparandum, quæ prout ex primo vel tertio L. Aquilæ capite derivatur, poenam aliquam auctori applicandam junc-tam habet. Sive quis ergo ex primo vel ex tertio L. Aquilæ capite ad damnum corpore corpori dolo datum, sive actione utili ad damnum corpori non corpore datum, sive actione in factum ad damnum nec corpore nec corpori datum resarcendum propter dolum conveniatur, ad aestimationem certæ quantitatis obligatur, ejusque debitor sit; quotiescumque vero lædenti læsus ex quacunque obligatione, sive conventione sive maleficio constituta vicissim aliiquid debet, nihil obstat, quin mutuorum debitorum fiat compensatio. Inprimis vero etiam in hoc delicto fieri potest, ut mutua delicta compensentur, & neuter ab altero damni dati nomine quid exigere possit, si sc. ille, qui læsus est, in pari vel majori gradu culpæ constitutus, si ipse lædens & forsan rixæ auctor sit z), tum enim agere ideo impeditur,

quia

z) Eleganti exemplo rem illustrat ALFENVS in l. 52. §. 1. ad leg. Aquil. ibi: „Tabernarius in semita noctu supra lapidem lucernam posuerat: qui- „dam prateriens eam sustulerat: tabernarius eum confecurus lucernam re- „poscebat & fugientem retinebat: ille flagello, quod in manu babebat, in „quo dolon inerat, verberare tabernarium coepit, ut se mitteret: ex eo „majore rixa facta tabernarius ei, qui lucernam sustulerat, oculum effo- „derat: consulebat, num damnum injuria non viderur dedisse, quoniam „prior

quia ob proprium delictum quasi indignum se fecerit, & sibi potius quam laedenti damnum datum imputare debeat, ita, ut nec viduae vel haeredibus occisi autoris rixæ ad interesse aliqua actio competit a); cum contra si laedens autor rixæ fuerit, vel ab alio lacesitus modum defensionis exceperit, pro arbitrio judicis ex leg. Aquilia condemnari possit, ut tamen levior defensionis excessus, eum ad satisfactionem privatam non obliget b). Pariter correto ex lege Aquilia condemnato, qui a correis partem suam repetit, doli compensatio, quo minus quid consequatur, obstat c). Majores difficultates oriuntur circa injurias. Ex injuria sc. delinquens diversimode obligatur. In eum nempe actio astimatoria praetoria ei, qui injuriam quamcunque passus est, ad id datur, quanti actor injuriam astimaverit, & actio ex lege Cornelia civilis ei, qui pulsatus, verberatus, vel cujus domus vi introita est, adversus pulsantem, verberantem, vel vi introeuntem, ad id, quanti injuriam actor asti-

mave-

*prior flagello percussus esset, respondi, nisi data opera effodisset oculum,
non videri damnum injuria fecisse: culpam enim penes eum, qui prior
flagello percussus residere. Sed si ab eo non prior vapulasset, sed cum ei
lucernam eripere vellet, rixatus esset, tabernarii culpa factum videri.
Conf. Dn. D. PISTORII Diff. ad fragmenta ALFENI VARI sub pres.
Consultiss. Dn. D. HOFACKERI Tub. 1775. hab. pag. 21. sqq. alio casu
incendi rem illustrat FERD. CHR. HARPFFRECHT Conf. Tub. 88. n. 97.*

- a) G. F. HARPFFRECHT. in Dec. Crim. 101. n. 46, ibique cit. SCHOEPFF
Dec. 192. n. 14.
b) G. F. HARPFFRECHT, in Conf. Facult. Tab. Vol. VII. Conf. 72. n. 10: sq.
c) Ita recte quoque, est ex alio fundamento decidit G. FRID. HARPFFRECHT in Dec. Crim. 95. n. 47. sq.

G

maverit; nec non moribus nostris ille, qui injuriam passus est, ad palinodiam, depreciationem, vel declarationem honoris agere potest; de quibus sequenti §. 22. agamus. Præterea, pœna quoque publica extraordinaria officio judicis irrogatur d), consequenter alia ob injurias læso, alia reipublicæ præstanda est satisfactio, quæ quod ad compensationem, diversimode confideranda est. Mutuas enim injurias, quando indistincte compensari dicunt Iurisconsulti e), minus accurate profecto loquuntur. Pœna potius publica a satisfactione privata separanda est. Illam quod attinet, ea nisi pœnam pecuniariam, & fiscum delinquentis debitorem supponas, nunquam poterit procedere f). Licet ergo læsus sit debitor lèdentis, licet læsus mutuis injuriis injuriantem petierit, pœnae publicæ tamen compensatio exinde de veritate juris non sequitur, quamvis alia ex ratione mitigandam esse pœnam publicam ejus, qui provocatus & injuriis laceflictus easdem retorsit, non diffiteamur, & supra ipsi docuerimus. Moribus tamen invaluit, ut per remedium retorsionis, intra justos suos limites adhibitum, non tantum omnis inter partes privata satisfactio compensetur g), sed & pœna publi-

d) §. 10. Inst. l. fin. D. de injuriis.

e) BARGAL. de dolo reg. 15, §. 13. sqq. qui in primis argumento l. 14. §. 6. Dig. de bon libert. pro admittenda compensatione uitur, quæ tamen de hac ne vestigium quidem continet, sed an accusatio in singulari quodam casu permitienda sit, nec ne? decidit. BEYER pos. ad D. pos. 28. ad Tir. de comp. MEVIVS ad Ius Lub. libr. 4. tit. 4. art. 9.

f) CRAMER Obs. Iur. univ. Tom. IV. Obs. n^o 155. LFYSER spec. 173. med. 3.

g) FERD. CHR. HARPPRECHT in Conf. nov. 48. nr. 3. & Conf. Tub. 55. n^o 112. & Conf. 98. n^o 138.

publica ex parte retorquentis cesseret, & in primum tantum injuriantem statuatur h); modo 1) injuriatus injurias negaverit, injuriantemque mentitum & calumniam esse dixerit, verbaque non pugno verberibusque vindicaverit, nec ipse alias injurias addiderit; nam hisce additis mutuae erunt injuriae, quæ utrumque pœnae publicæ subjiciunt, non injuriae retorsio, 2d) retorsio in continentia facta fuerit, id est eo tempore, quo primum quis injuriam sibi factam rescivit, & cognovit, & retorquenti potestatem habuit. At vides ex hisce DDorum de retorsione sententis, nullam in ea contineri compensationem, cum in eum, qui initium fecit injuriarum, non obstante retorsione publice animadvertiscatur, retorquenti vero ideo pœna remittatur, quod injurias in se prolatas, vehementiori licet oratione negando, injuriam facere non censeatur, nec non justæ illius iræ aliquid dandum sit; cum e contrario, ubi mutuis injuriis se partes petierunt, in utrumque pœna publica statuatur, & provocatus tantum ob minorem doli gradum pro ratione circumstantiarum mitius puniatur i). Alia plane obtinent circa privatam satisfactionem propter injurias debitam; hæc quippe

G 2

ubi

h) CARPOV. in pr. cr. qu. 97. n. 40. ERNEST. THEOPH. MAIER de modo retorquenti injurias licito §. 2. seq. & in Comment. ad Inst. §. fin. tit. de injuriis. GAIL. libr. 2. Obs. 100. BERGER in Oeconom. Iur. libr. 3. tit. 9. §. 17. LAVTERBACH in Coll. theor. pract. ff. §. 60. sqq. ad sit. de injuriis. BOEHMER in Obs. ad CARPOV. pr. cr. qu. 97. observ. 3. ubi jure merito in hanc consuetudinem stringit calumniam, quam contra strenue defendit STRUVV in tr. de vindict. privata cum in primis vero de ea, qua sit retorsione, tum injuriae verbis illatae, tum juris iniqui. cap. 10.

i) G. F. HARPPRECHT in Dec. crjm. 105. n. 55. sqq.

ubi Iesus estimatoriam prætoriam vel legis Corneliae actionem civilem instituit, consistit in certa pecunia quantitate laeso ab injurante pro arbitrio judicis solvenda. Hoc ergo quantitatis debitum, quin cum omni alio debito compensari possit, dubium non est, ideoque injuriarum condemnatus omnino allegare poterit compensationem ejus, quod sibi actor Iesus ex conventione, vel ex maleficio debet; & tum erit debiti ex injuria compensatio, quæ ad concurrentem quantitatem obtinet. Eandem vero, non injuriæ ipsius cum injuria compensationem obtainere statuimus, ubi mutuis se injuriis, iisque diversis, partes petierunt; tum enim cujuslibet injuria certam producit obligationem ad injuriæ illatae estimationem, quæ pro diversitate injuriæ diversa semper esse, adeoque compensationem tantum ad concurrentem quantitatem producere potest; neque mutuae injuriæ ipsæ compensatae dici possunt, cum, qui injurias passus est, ex iisque agat, non indignus sit, aliquid inde consequi, cum fundamentum agendi non ponat in eo delicto, quod ipse commisit, sed in eo, quod adversus se commissum est. Ergo, qui neglecta nostra distinctione de compensatione mutuarum injuriarum disputant, vix unquam solide rem explicabunt, & quod dicunt, mutuas injurias quoad privatam satisfactionem tolli compensatione, modo circa idem factum k) vel pares injuriæ utrinque commissæ fuerint l), neque gran-

dis

k) quod confusa satis tradit CARPOV in pr. cr. qu. 97. n. 44.

l) BARGALVS de dolo libr. 6. reg. 15. §. 27. & 53. DE LEYSER sp. 173. med. 1. sqq. sp. 543. med. 7. BASTINELLER in cir. D. §. 9. & 17.

STRUBEN in s. recibil. Bedenken qten Tb. 43. Bed. BOEHMER in Obs.

ad CARPOV. qui. 97. obs. 5. Et in primis MEVIVS part. p. dec. 154.

STRYK in Conf. Vlma editis Conf. 29. n. 13. sqq.

dis excessus ab una parte deprehendatur m), minus curate dictum, & ita potius exprimendum videtur, quod privata satisfactio ex mutuis injuriis debita utrinque tollatur quoad concurrentem quantitatem, adeoque si pares utrinque injuriæ sint, totum utrinque debitum perimitur; si autem una altera major fit, is, qui graviores injurias passus est, excessum estimacionis adhuc petere possit; Inde facilis negotio colligere poteris, cur atrocior cum leviori, realis cum verbali, simplex injuria cum libello famoso &c. ne quoad privatam quidem satisfactio-
nem compensari possit.

Alia facta illicita.

S. 20.

Transimus ad alia facta illicita, in jure nostro notata, delictis privatis annumeranda, ex quibus actiones certas leges romane concesserunt. Ita sine dubio illicitum quid agit, qui vi aut clam opus aliquod in detrimentum alterius facit, & interdicto quod vi aut clam ei, cuius interest, obligatur, ut non modo in pristinum statum omne restituat, sed & suis sumptibus opus ex-structum tollat n); at pone nunc, me id quod tu vi aut clam fecisti, vi aut clam demolitum esse, poterisne adversus me interdicto uti? Responsonem accipe IVLIANI, quam profert VLPIANVS o): „Bellissime apud IVLIANVM queritur, an hæc exceptio noceat in hoc interdicto. Quod non tu vi aut clam feceris? ut puta utor adversus te interdillo quod vi aut clam, an possi-

G 3

obji-

m) BASTINELLER in cit. diff. §. 17.

n) l. i. pr. l. 16. §. 2. D. quod vi aut clam,

o) l. 7. §. 3. eod.

objicere mihi eandem exceptionem, Quod non tu vi aut clam fecisti? & ait IVLIANVS aequissimum esse, hanc exceptionem dari. nam si tu, inquit, ædificaveris vi aut clam, ego idem demolitus fuero vi aut clam, & utaris adversus me interdictio: hanc exceptionem profuturam: quod non aliter procedere debet, nisi ex magna & satis necessaria causa: alioquin hæc omnia officio judicis celebrari oportet,, Ex qua concludo, quum diversa sint actoris & rei facta, tantum debiti ex delicto non ipsius delicti, habita ejus, quod interest ratione, compensationem fieri, cum a reo in judicio allegatur, vi aut clam ab actore quid factum esse, quia actione actor indignus non habetur, sed tantum exceptio reo conceditur; quod autem officio judicis hæc omnia celebrari oporteat, æquissimum omnino est, ne forsan, qui vi aut clam plus demolitus est, quam vi aut clam factum fuit, ex dolo suo lucrum capiat, neque ultra quantitatem concurrentem compensatio admittatur. Aliud exemplum de duobus, quorum unus in publico ædificium struxit, obstant ei, quod alter in publico ædificavit, refert VLPIANVS p) hisce verbis: „Idem ait, si in publico ædificem, deinde hoc ædificium ei obstat, quod tu in publico ædificaveras, cessare hoc interdictum; cum tu quoque illicite ædificaveris nisi forte tu jure tibi concessò ædificaveras,, Si quis enim in loco publico quid faciat vel committat, ex quo damnum privato vel reipublicæ fiat q), nisi lege, SCto, editio, decretove principum concessum fuerit, interdictum prohibitorum datur ei, cuius ob damnum inde datum specialiter

p) l. 2, §. 15. D. ne quid in loco publ.

q) l. 2, §. 2. D. ne quid in loc.

ter interest, & cuique ex populo r). Pone ergo, me in loco publico ædificare ita, ut obſlet ædificio tuo, eique prospectum lumenve adimat; interdicto adversus me uti poteris ad id, ut prohibeas ædificare, niſi tu ipſe in loco publico ſine ſpeciali conceſſione ædificaveris; hoc enim poſito, cum interdictum peteres, in eo tuam fundares intentionem, quod ædificium a me extrendum tuo obſtaret, quod eadem injuria extreūtum eſt, & ita indignus judicandus eſſes, qui quid ex delicto tuo confequaris. Inde vides, hoc in caſu *ipſius delicti*, non *debiti ex delicto* procedere compensationem. Idem ſtatutum erit in caſu delicti ejus, per quem factum erit, quo minus quis in judicio ſe ſiftat, quem refert *IVLIANVS* s): „*Si & stipulator dolo promiſſoris, & promiſſor dolo ſtipulatoris impeditus fuerit, quo minus ad judicium veniret, neutri eorum prætor ſuccurrere debebit, dolo ab utraque parte compensando.*„ Debebat nempe, qui in ius vocatus fuerat, niſi ſatisfaceret, data a prætore actione, datoque judge pedaneo, ſatisfare, i. e. fideiuiſoribus cavere t), de ſe in judicio ſiftendo; inde actor a fideiuiſore ſolebat ſolemni modo ſtipulari, reum in judicio ſtato die ſifti, ut reo in judicio ſe non ſiftente vel ad penam promiſſam vel ad id, quod interest, agere aduersus eum vel fideiuiſorem liceret. Fieri autem poterat, ut reus comparitionem ceteroquin non recuſans, per dolum alterius impediretur, quo minus in judicio ſe ſifteret, ideoque ad id, quod ſtipulatione

pro-

r) I. 2. pr. D. eod.

s) I. fin. §. pen. D. de eo, per quem factum,

t) IOH. GOTTL. HEINECCI Synt. antiquit. rom. jurispr. illuſtrantium, libr. 4. tit. 6. §. 42. &c ſit. II. §. 1. 2. &c 3.

promissum erat, obligationem sibi vel fidejussori contraheret u). Inde reo dolo alterius impedito adversus impedientem datur actio in factum in omne id, quod interest, reum non fuisse impeditum, eademque ex interpretatione prudentum actori etiam competit, qui dolo alterius in judicio comparere impeditus fuit, quatenus forsan usucaptionis aut præscriptionis intuitu ipsius intererat w); Quodsi igitur contingit, ut dolo fidejussoris actor, dolo actoris vero reus comparere impedianter, stipulatori adversus promissorem, & huic adversus illum actio danda foret ad id, quanti utriusque se in judicio non comparuisse interest. Aequius tamen omnino & principiis juris romani hoc usque deductis convenientius fuit, dolum hic compensari, & neutri adversus alterum actionem dari x), cum uterque idem fecerit, ut judicium frustraneum fieret, & utriusque dolus æquali modo concurrerit, adeoque uterque indigonus judicandus sit, qui sua quid actione consequatur. Nullo igitur hic respectu habito ejus, quod interest, *ipse dolus*, non illud tantum, quod ex dolo debetur, compensatur. Ex iisdem regulis explicandum est, quod in casu contumacia ab utraque parte litigante commissa praxis hodierna statuit. Ea nempe pars litigans, quæ citata legitime in judicio comparuit, alterius contumaciam accusare, ejusque pœnam pro ratione circumstan- tiarum statuendam, nec non condemnationem contumacis in expen-

u) l. 2. §. 5. D: *qui satisd. cog.*

w) l. 3. pr. D. *de eo, per quem d&c.*

x) SCHVLTING in *enarration. prim. part. Dig. tit. de eo, per quem d^oc.*
in *Comment. acad. Vol. IV. pag. 160.* VOETIVS in *Comment. ad D. n.*
3, tit. eod.

expensas sibi frivole contractas petere potest; verum si utraque pars morem citationi judicis contumaciter non gerit, salva pena fisco debita, quoad interesse partium contumacia ipsa, non tantum debitum ex contumacia ortum compensatur, ita, ut neutri parti alterius liceat accusare contumaciam y); immo idem recte & in eo casu statuant, quo alter comparuit quidem, sed non rite comparuit, veluti per procuratorem inhabilem, mandato non instructum, vel ipse personam standi in judicio non habens, vel quod sibi injunctum suit, velut cautionem, editionem, nondum praestitit z) Qui enim ipse peccavit, idque egit, ut judicium elusorium fieret, injuste in altero idem reprehendit, & indignus est, qui eo nomine ab altero quid consequatur, inde quoad interesse partium ipse dolus, ipsa contumacia, non tantum debitum exinde ortum, compensantur; pena autem fisco tanquam tertio debita nunquam compensationem recipit, sed ab utraque parte ob contemptum judicis praestanda est. Denique forsitan & illud hoc trahere poteris, quod secundum VLPIANVM a), si jurandum deferens, juramentum calumniae praestare recusaverit, jurandum delatum pro remissio habeatur & referenti actio denegetur; quia tamen, qui delatum sibi jurandum ante praestitum ab adversario juramentum calumniae praestare recusat,

in

y) ZAVNSCHLIPFER de officio Iudicis suppl. pars. 2. concl. 10. &c. 17. n. 3.
MAIER de contumacia tb. 36. SCHÖPFF. in tr. de processu consumcial.
Sect. 1. §. 4. WILDOGEL de termino circumducto.

z) SCHÖPFF loc. cit.

a) l. 37. D. de jure jarando.

in dolo non est, denegationem actionis nos ficte confessioni vel præsumtae remissione, quæ ex recusata præstatione juramenti calumniæ colligitur, quam compensationi tribuere mallemus.

*De compensatione circa delicta publica, in primis
circa adulterium.*

§. 21.

Hactenus de delictis privatis, ex quibus leso vel actori magis, quam reipublicæ delinquens obligatur; Transimus nunc ad delicta publica. Multa de compensatione in delictis publicis obtinente à jurisconsultis nostris disputantur, alii eam admittentibus, aliis denegantibus. Nos in delictis quoque publicis servamus regulas, antea propositas. Vbi nempe ex iis obligatio aliqua descendit ad satisfactionem privatam (quod in quibusdam velut adulterio, falso &c. fieri incassum negatur) ibi debiti ex delicto & delicti *ipsius* compensatio potest obtinere; quatenus vero ex iisdem descendit obligatio ad penam aliquam publicam præstandam, etenim nulla unquam, nisi in debito penae pecuniariæ, cum fisco procedet compensatio; neque par accusatoris turpitudo ipsum vel reum penam merita eximit b). Exemplis ut rem illustremus, primo loco tractabimus adulterium, utpote quod in hac compensationis doctrina varia videtur habere singularia. Ex adulterio quippe duplex partis nocentis oritur obligatio, altera intuitu conjugis innocentis,

b) *I. s. pr. D. de publicis judiciis.* „Si quis reus factus est, purgare se debet: nec ante potest accusare, quam fuerit excusatus, constitutionibus enim observatur, ut non relatione criminum, sed innocentia reus purgetur.”

centis, altera erga rempublicam. Quod ad illam attinet, innocens conjux ad divortium agere potest, eoque secuto secundum leges romanas maritus innocens non tantum donationem propter nuptias repetit, sed & dotis proprietatem, si liberi ex hoc matrimonio defunt, extantibus vero liberis usumfructum lucratur, & præterea ex reliqua uxoris substantia, si liberi ex eo matrimonio non adsunt, tantum consequitur, quantum est tertia pars dotis c); marito vero adulterium committente uxor non mododotem repetit, sed & mariti donationem propter nuptias prout liberi vel adsunt vel non, jure usus fructus vel proprietas accipit, hocque ultimo in casu tantum insuper ex mariti substantia petere potest, quantum facit tertia pars donationis antenuptialis d), vel si indotatum fuerit matrimonium, quartam partem bonorum conjugis e), Iure canonico autem maritus adversus uxorem adulteram agit ad privationem dotis vel dotalitii, non amplius tertia partis dotis f), eaque à successione conjugum statutaria excluditur. Atque ita in praxi juribusque statutariis uxor adultera dote & donatione propter nuptias privatur g), & in casu matrimonii indotati, loco dotis, quartam bonorum partem maritus lucratur h), idemque praxis in marito servat, ut

H 2

fc.

c) Nov. 117. cap. 8. BASTINELLER de uxoris iactura dotis, si maritum defuerit; §. 5.

d) Nov. 117. cap. 9.

e) L. II. §. 2. C. de repudiis.

f) c. 4. X. de donat. inter V. & U.

g) BOEHMER in I. E. P. Tom. IV. tit. 20. §. 21. sqq. BARDILI D. de divortio ex causa defensionis §. 49.

h) juxta l. II. §. 1. Cod. de repudiis.

sc. facto divortio uxor ab eo præter dotem donationem quoque propter nuptias, vel hac non constituta, quartam bonorum lucretur; admissa tamen utroque casta juris romani distinctione, num liberi ex eo matrimonio adfint, an non i)? Poena adulterii publica jure romano k) varia fuit, moribus tamen hodiernis pro diversitate locorum, & pro qualitate adulterii simplicis aut duplicitis, primi aut reiterati, maxime diversa poena servatur, ita ut alibi severiori capituli poena in adulteros animadvertatur, alibi carceris vel pecuniaria sufficiat l). Quod ergo diversæ hujus ex adulterio obligationis compensationem attinet, obligatio ad poenam publicam, utpote reipublicæ debita nunquam ob parem alterius conjugis turpitudinem compensatur, quam compensatio inter mutuos tantum credidores & debitores procedat, unde ita VLPIANVS m): *Iudex adulterii ante oculos habere debet, & inquirere, an maritus quidice vivens mulieri quoque bonos mores colendi auctor fuerit; periniquum enim videtur esse, ut pudi etiam vir ab uxore exigat, quam ipse non exhibet, qua res potest & virum damnare, non rem ob compensationem mutui criminis inter utrosque communicare,, poena publica ergo in utrumque conjugem adulterium non habita compensationis ratione, ut §. 16. deduximus, mitigatur, si ab utroque conjugi adulterium commissum*

i) BARDIELI in cit. D. §. 56.

k) §. 1. Inst. de public. jud. l. 30. §. 1. C. ad Leg. Iul. de adulteriis. Avrb. ID HODIE. Cod. ad leg. Iul. de Adultr. Nov. 134. cap. 10. Nov. Leon. cap. 32. IO. GVL. HOFFMANN, ad Leg. Iul. de adulteriis coxcendis, apud FELLENBERGIVM. Tom. I. p. 107.

l) ILL. KOCH, Institut. jur. crim. §. 311.

m) l. 13. §. 5. D. ad Leg. Iul. de adultr.

missum est n). Interim ubi poena pecuniaria adulterium expiandum est, fieri potest, ut debitum hoc cum fisco, quatenus hic delinquenti debet, compensetur. Aliud vero de compensatione statuendum esse, si de obligatione privata adulteri erga conjugem laesum quaestio oritur, ipsae leges romanæ demonstrant. PAPINIANVS loco infra cit. o), *Viro atque uxore, sit, mores invicem accusantibus, causam repudii dedisse utrumque, pronuntiadum est; Id ita accipi debet, ut ea lege, quam ambo contemnirunt, neuter vindicetur; paria enim delicta mutua pensatione dissolvuntur.* „ Licet enim jure romano maritus adulterio non effet, qui cum soluta rem habuerat, neque uxor romana maritum adulterii postulare p), nec ante THEODOSII q) & Iustiniani r) constitutiōnem divortium idcirco facere posset, judicio tamen de moribus adversus eum experiri poterat, quo facta mutua delicta pensabantur s), quia periniquum esse videbatur, maritum pudicitiam ab uxore exigere, quam ipse non exhibebat. Simili modo, si mulier viri lenocinio adulterata fuerit, nihil maritum ex dote retinere, jubet SCÆVOLA t) cum im-

H 3.

impro-

a) Praejudicium vñd. apud DE LEYSER in medd. ad ff. sp. 580. med. 49.
C' 50. mitigationem tamen adulterii ab uno coniuge commissi ob subsequens adulterium alterius coniugis non admittit, HORN in Conf. Rep. &c sent. Class. XV. sent. 45.

b) in leg. 39. D. solut. matr.

c) l. 1. Cod. ad leg. Iul. de adultr.

d) l. 8. Cod. de repud.

e) Nov. 117. d' 134.

f) OTTO in PAPINIANO cap. 11. pag. 296.

g) l. 47. D. sol. matr.

probare maritus mores non poscit, quos ipse aut ante corruptit, aut postea probavit; quamvis hoc ultimum remissioni potius mariti tacite quam compensationi tribuendum esse videatur. Quicquid tamen sit jure Romano, jus Canonicum expressius disponit, quoad privatas inter conjuges obligationes mutua adulteria compensari neutrumque adverfus alterum conjugem thori separationem vel matrimonii dissolutionem petere u), nec unum ab altero lucrum dotis, donationis propter nuptias vel quartae bonorum exigere posse, immo si adulterio ab utroque commisso separatio nondum fecuta fuerit auctoritate judicis, sed tantum uxorem in thorum recipere maritus recusaverit, maritum, qui cum alia interim adulterium commisit, ad recipiendam uxorem cogi posse w), quia mutuis adulteriis compensatione sublatis justa marito causa deest, denegandi receptionem uxoris; & quod magis, matrimonium, quod propter adulterium uxoris separatum suit, redintegrandum esse, si postea vir fornicetur x). In praxi recepta est hæc mutui adulterii compensatio, ita nempe, ut ubi uterque conjux se adulterio polluit, neuter ad dissolvendum matrimonium, neuter ad privationem dotis, donationis propter nuptias vel quartæ bonorum agere possit y); sed ipso jure propter compensationem actio extinguitur, idemque obtineat, si conjux conjugem leno-

u) cap. 7. X. de adult.

w) cap. 4. X. de divorci.

x) cap. 5. X. de divorci.

y) BOEHMER in *Iur. Eccl. Prot.* Tom. IV. libr. 4. tit. 20. §. 36. BASTINELLER de pari turpitudine §. 9. FERD. CHR. HARPPRECHT. in *Refl.* 6. n. 26. KRESS ad Ord. Carol. art. 120. §. 4. n. 4.

lenocinio proflituerit z). Si tamen inter evangelicos maritus, matrimonio propter adulterium uxoris per sententiam penitus dissoluto fornicaverit, compensatio non amplius obtinet, neque uxor ex hoc fundamento matrimonii redintegrationem petere, vel dotem amissam repetere potest, quum maritus, dissoluto matrimonio fornicans, injuriam illi non fecerit a); id quod jure canonico, quippe quo totalis propter adulterium separatio non contingit, secus omnino statuendum erat b). Hæc mutua adulterii compensatio, quin *ipsius* delicti, non tantum debiti ex delicto sit, vix opus erit monere, quum ad qualitatem quantitatempque debiti plane non respiciatur, sed omnis penitus actio denegetur; quia iniuste & inique agit conjux, qui de læsione sibi illata adversus conjugem queritur, cui eandam ipse læsionem intulit. Singularis hæc compensatio ideo videtur esse, quod non idem specie delictum, sed diversum adulterium ab utroque coniuge commissum fuerit, sed ex eo forsan explicari potest, quod idem vinculum matrimoniale ab utroque pari dolo violetur, & indignus videatur, ut violationem eam vindicet, qui ipse violavit. Denique notamus fieri posse, ut occasione adulterii etiam debiti ex eo cum alio quocunque fiat compensatio; pone enim, uxorē nocentem soluto per divortium matrimonio exigere a marito debitum illi mutuo datum, vel actione rerum amotarum exigere, quod metu divortii futuri maritus amoverat, vel similia; ma-

z) FERD. CHR. HARPPRECHT. *Resp.* 14. n. 224, *sqq.*

ritus

a) BOEHMER *supr. cit. loc.*

b) *cap. 13. X. qui filii sunt legitimi. cit. cap. 5. X. de divortiis. Conf. SCHRÖDER. D. de compens. Sect. 4. §. 38.*

ritus recte adversus ejusmodi debitum compensationem allegabit, si uxor separata dotem quartamve bonorum, quam maritus lucratur, nondum ei præstítit. Paria plane, licet textibus nos deſtitui fateamur, & in ceteris delictis publicis proprio jure statuere licebit. Inde v. gr. in crimine falfi, homicidii, vis privatæ aut publicæ aliisque, ex quibus partim adversus leſum ejusque hæredes, partim adversus rempublicam obligatio oritur, eadem noſtra regule & distinctiones servandæ ſunt, ut nempe illud, quod propter crimen falfi homicidii aut vis c) laſo vel hæredibus occisi debetur, cum eo, quod delinquenti debetur, at debitum pœnae publicæ nunquam, niſi pœna pecuniaria fisco debitori ſolvenda statuatur, cum ipſo fisco compensari poſſit; ipsa vero delicta non, niſi quo ad ſatisfactionem privatam inter eos, qui in pari turpididine versantur, compensationem admittant. Eademque & in delictis extraordinarioriis, veluti ſtellionatu, obſervanda eſſe, per ſe patet.

Requifta compensationis debiti ex delicto, ſpecialius illuſtrantur.

S. 22.

Ita, ſatis explicaffe putamus compensationem, quaꝝ circa delicta obtinet. Iuvabit nunc addere quasdam circa eandem doctrinam obſervationes, quarum prima hæc eſto, qua jam in transitu tacta fuit, quod debiti ex delicto compensatione procedere aliter non poſſit, niſi idem utrinque genuſ debeat, unde illud derivandum eſſe notavimus, quod licet delinquenti fifeus

c) FERD. CHR. HARPPRECHT. Conf. nov. 48. n. 116.

fiscus quid debeat, cum eo tamen pena infamiae, corporis afflictiva vel plane capitalis compensari haud possit. Sed fluunt exinde adhuc alia, non minus observatu digna. Notavimus nempe circa injurias, quod laeso adversus injuriantem inter alia remedia, ad palinodiam quoque, deprecationem vel declarationem honoris actio detur, de qua, an & quatenus compensationem admittat? queritur. Si injurianti laesus certam pecunie summam debet, res omnis ad istud principium reddit, quod compensatio mutua credita & debita ejusdem qualitatis requirat; inde si alter pecuniam, alter palinodiam, deprecationem vel declarationem honoris debeat, compensationem exulare debere, sole clarius est; At major ratio dubitandi emergit, ubi utrumque mutuis injuriis se petiisse supponimus, an non hoc in casu palinodia, deprecatione vel declaratio honoris utrinque debita invitis partibus compensanda erit? id quod ex eo affirmandum videtur, quod ad idem uterque obligetur. Verum recte & hoc in casu compensationem excludunt d), non ex ea quidem ratione, quod factum cum facto non sit compensabile, utpote quod rem non penitus explicat, sed ideo, quia palinodia, deprecatione & declaratio honoris utrinque debitae, nunquam ejusdem generis constituant debitum, sed pro diversitate injuria utrinque illatae diversum. Compensatio debiti

d) CARPOV. in prax. crim. qu. 97. n. 42. sgg. LAVTERBACH in Coll. Th. Pr. §. 13. tit. de compens. BASTINELLER Diff. de pari turpitud. §. 17. cui tamen in eo, quod mutuam ad recantationem obligationem ab ipsis partibus remitti non posse statuar, non concedimus, nisi forsitan de Iure Saxonico.

biti ex delicto porro, ut omnis alia, requirit debita creditaque ejusdem indolis. Habes hic rationem, cur nullam in spolio jura nostra admittant compensationem, ideoque cum debitorem suum creditor spoliaverit, is spolium non habita ratione compensationis, ante omnia restituere debeat; quia nempe spoliantis obligatio ejus singularis indolis est, ut statim restitui debeat res hoc modo ablata; id quod non modo jure civili, dum possessionem alienam perperam occupantibus IVSTINIANVS e) compensationem non dari jubet, sed & strictius adhuc in praxi ex jure Canonico deducta f) servatur, utpote qua spoliato contra spoliante vel tertium rei spoliata possessorum, actores concedit exceptionem spolia eo effectu, ut in causa actor prius non audiatur, quam spolium plenarie sit restitutum. Debitum itaque ex spolio nunquam compensari, sed undecunque aliquid spoliatus debeat, tamen spolium ante omnia restituendum, hocque facto demum debitum a spoliante legitimo ordine petendum esse, certissimum est. Aliud tamen dicendum videtur, ubi mutua spolia invicem partes commiserunt. Tum praeципue distinguendum nos censemus, an circa easdem res spolium fuerit commissum, an circa diversas? Si circa diversas, tum cuique spolio actio & exceptio in salvo est g), non ergo spolia ipsius, sed si ejusdem indolis sint mutua credita & debita, forsitan debiti ex spolio compensatio poterit quoad concurrentem

quan-

e) l. ult. §. ult. Cod. de compens.

f) cap. i. de restitut. sp. in 6to. cap. 2. X. de ordin. cogn. MEVIVS p. 4^o dec. 70. LAVTERBACH in Coll. Theor. Pract. §. 21. tit. de comp. BRVN- NEMANN ad leg. 10. D. de compens. n. 4.

g) BASTINELLER in cit. Diff. §. 18.

quantitatem procedere. Si vero circa easdem res spolium fuit commissum, si nempe easdem res, quarum possessionem aliquis spolio mihi abstulit, spolianti ego iterum per spolium substraxi; tum si in continenti ego id fecerim, ipsa spolia compensari & neutri ex spolio actionem competere statuimus h); si vero ex intervallo spoliatus spoliantem iterum spoliaverit, utrinque actionem spolii dari, & debiti tantum ex spolio compensationem admittendam esse censemus.

Quatenus heredibus & in heredes compensatio circa maleficia concedenda sit?

§. 23.

Difficilis quæstio esse videtur, an compensatione circa maleficia obtinens etiam adversus heredes delinquentis procedat, & allegari possit? cui ut recte respondeamus, solicite diversi causas distinguendi sunt. Et ante omnia quidem maleficiorum compensationem secernimus a compensatione *debitorum ex maleficio*; illa enim, cum ab initio omnem jam sustulerit, vel potius nasci impediverit obligationem, quin & ab heredibus, & adversus heredes allegari possit, dubium non est; pone ex. gr. utriusque socii culpa dolove concurrente damnum in re societatis darum fuisse, utriusque socii heredes ex culpa vel dolo defuncti ab eo, qui in pari culpa vel dolo est, conventi, delicti compensationem allegare poterunt, in socium vero superfluum frustra ex dolo vel culpa agent; pone furem aliquem in solidum conventum & condemnatum fuisse; neque ipse neque ejus heredes contra correos ad partem suam communicant.

I 2

dam,

h) arg. l. i. §. 27. l. 3. §. 9. D. de vi & vi armata.

dam, agere poterunt, cum delinquens & ipse & in heredibus suis indignus sit, qui quid ex delicto suo consequatur. Alia vero omnia in compensatione debiti ex delicto obtainere videntur, quæ ut rite tractemus, paucula de transitu *actionum ex maleficio descendientium in heredes præmittenda* sunt. Quod nempe ad transitionem earum ex parte actoris attinet, certum est, omnes actiones rei persecutorias & penales ex maleficio descendentes heredibus quoque dari, nisi vel ad meram vindictam comparatae sint, vel actiones injuriarum, de inofficio teſtamento, de calumniatoribus, & de revocanda donatione ob ingratitudinem, vel actoris, velut in plerisque popularibus actionibus, speciatim non interſit; inde quid circa compensationem debiti ex maleficio heredibus laſi adverſus delinquētēm competentem statuendum fit, facile patet; sc. delinquenti debitum quoddam ab heredibus laſi exigenti regulariter obſtare debiti ex maleficio compensationem. Iis vero in casibus, in quibus actio ex delicto descendens heredibus non datur, in iis quippe, quum delinquens, niſi lis contestata fuerit, nil debere videatur, neque antea actio in bonis laſi fit, evidens est, heredi laſi ex debito defuncti vel proprio convenio concedi non posse compensationem; quod si quis ergo alium injuriis petuit, vel erga donatorem ingratum se exhibuit, tum mortui injuriati vel donatoris heredes ex debito defuncti vel proprio convenio non poterunt compensationem opponere ejus, quod actor pro estimatione injuria defunctorum illatæ, vel propter ingratitudinem condemnandus fuisset. Quodsi autem defunctus in actione injuriarum estimatoria, vel ea, qua donationem ob ingratitudinem revocat, item jam conte-

contestatus est, ea in bonis esse incipit, adeoque debiti hujus compensatio heredi prodeesse potest; idemque in actionibus popularibus ex maleficio tenendum est. Quod vero ad transitionem actionum ex maleficio ex parte rei attinet, separatis actionibus rei persecutoriis a penalibus, illas, etiam si ex maleficio sint, adversus heredem dari, has vero nunquam, nisi lite contestata, in heredes concedi statuant i), quarum tamen priorem regulam summopere limitandam judicamus. Nempe actiones rei persecutoriae ex contractu quoconque & adversus heredes dantur, licet propter dolum culpamive contrahentis instituantur; verum rei persecutoriae ex delicto non aliter in heredem dantur, nisi quatenus vel ad eum ex delicto defuncti aliquid pervenit. k) Reliquae actiones ex delicto, licet actoris intuitu sint rei persecutoriae, quippe qui lassionis tantum reparationem persequitur, in heredem tamen ideo dari non possunt, quia personalitas delicti representationem defuncti & transitionem impediret. l) Actiones autem penales, sive ex contractu veniant, velut depositi miserabilis actio, sive ex delicto, velut furti, de caluminoribus &c. tunc adversus heredem, licet nihil ad eum pervenerit, dantur, si lis fuerit contestata. m) Si itaque ponamus, delinquentem esse defunctum, ejusque debitorum

I 3 ri

i) HEINECCIVS in *ELEM. JUR. CIV.* secund. *ORD. INST.* §. 1274. sq.

k) l. 26. *D. de dolo malo.* L. 3. pr. de vi & vi armata L. unic. C. ex delicto def. in quant. hered. LAVTERBACH. D. d. transfr. actionum.

§. 35.

l) vid. BACHOV. d. actionibus Disp. 5. th. 4.

m) §. 1. *INST. de perpet. & temp. act.* l. 26. l. 58. *D. de obl. & aet.* l. 164. *D. de R.* I.

ri ex isto delicto actionem adversus ipsum competere, queritur, an debitor allegare possit compensationem ejus, quod ex delicto defunctus debuit? Si debitori talis ex delicto competit actio, quae & adversus heredem datur, velut condic^tio furtiva; vel ad heredem aliquid pervenit ex delicto, ad quod praestandum actione pulsari possit, tum sane, adversus heredem ad concurrentem quantitatem compensatio allegari poterit, utrinque enim mutuum adest debitum & creditum, modo ad res ejusdem generis & eodem modo utrumque obligatum esse supponas. Major omnino ratio dubitandi subest, si talem debitori competere supponas actionem, quae adversus heredem plane non datur, velur furti, injuriarum & stimatoriam, cum v. c. ponis, defunctum, cui ego C. ex mutuo debo, mihi XXV. furto surripuisse, mihiique in illum actionem furti in quadruplum ad C. competiisse; poteritne, herede condicione ex mutuo C. petente, exceptio compensationis per furtum & inde descendantem pœnam quadrupli factæ a me opponi n)? Videtur quod sic; quia actio furti tanquam pœnalis licet adversus heredem non detur, novo tamen jure, quum compensatio in omni actione ipso jure fiat, obligatio ipso jure eo jam tempore sublata vel ad concurrentem quantitatem minuta fuisse videtur, quo mutuum utrinque creditum & debitum extitit, id est, cum delinquens adhuc in vivis esset. Hisce tamen non obstantibus verior mihi eorum videtur esse sententia, qui & hoc casu debiti ex delicto defuncti compensationem adversus heredem non admittunt; nam licet ipso jure omnis procedat
com-

n) Eundem casum proponit SCHRÖDER *in cit. Diff.* idemque sentit.

compensatio, idque etiam in debitis ex delictis affirmare non habitem, debitum tamen verum ut existat, in compensatione necesse est, at licet quis furtum commiserit, injuriam intulerit, exinde debitor pœnae nondum constituitur, nisi ex delicto adversus ipsum instituta actio, & in ea lis contestata fuerit, unde sicut delictum illud ex parte delinquentis ante L. C. nondum constituit æ alienum, quia debiti dies antea nondum cessit o), ita nec ex parte laeti obligatio inde orta in ejus bonis est; ideoque & debitum compensari eo tempore non potuit. Sin autem eo demum tempore deberi incipit, ubi cum delinquente lis contestata est, tum delinquente ante L. C. defuncto debitum dici non potest, quia actione pœnali heredem pulsare, ab eove pœnam petere non licet. Igitur nunquam adversus heredem debiti ex delicto pœnalis admittimus compensationem, sive is ex sua sive ex defuncti persona aliquid a laeso exigat, nisi cum defuncto delinquente lis contestata fuerit.

*Generales in compensatione circa maleficia vel quasi
obtinentes regule.*

S. 24.

Hæc igitur sunt, quæ de compensatione circa maleficia vel quasi, sive circa dolum vel culpam dicenda duximus, quorum ut Benev. Lector uno obtinet conspectum habeat, regulas tanquam hactenus dictorum summam brevibus addere lieeat:

I. Culpa

o) arg. l. 213. pr. 25 §. 1; D. de V. S.

- I. Culpa cum culpa, dolus cum dolo non nisi inter eos compensatur, qui parem culpatum dolumve circa idem commiserunt.
- II. Ubi culpa cum culpa, dolus cum dolo compensatur, ibi non habita ratione quantitatis utrinque debitae fit compensatio, ita ut actio penitus denegetur.
- III. Debitum ex culpa vel dolo cum alio quocunque debito, modo ejusdem indolis & ad idem genus sit, compensari potest, ex que compensatio fit ad quantitatem concurrentem.
- IV. Delicta ipsa non compensantur, nisi inter eos, qui in paritur pitidine sunt.
- V. Pena publica nunquam compensatur, nisi sit pecuniaria, & fiscus delinquenti pecuniam debeat.
- VI. Obligatio ex maleficio debita ad interesse & paenam actioni praefstandam cum alio quocunque debito compensari potest.
- VII. Cum herede delinquentis non procedit compensatio, nisi quantum ex maleficio descendens obligatio ad heredes transit.

Ne tamen quid omisisse videamur, allegandus & explicandus adhuc est VLFIANVS, qui compensationi nostrae contradicere videtur, p): verbis, MARCELLVS ait, adversas doli exceptionem non dari replicationem doli; Labeo quoque in eadem opinione est; ait enim, iniquum esse, communem malitiam petitori quidem premio esse; ei vero, cum quo ageretur, paenae esse; cum longe aquum sit, ex eo, quod perfide gestum est, actionem nihil configui,, Si rite ponderabis textum, ICTOS hos non contrarios, sed cum principiis hactenus

p) l. 4. §. 13. D. de doli & mer. except. cui similis suo modo constitutio in cap. 8. X. de exc. confr. BARGALVS de dolo pag. 739. cuius ramen explicationi non plane possumus accedere.

nus deductis amice conspirantes deprehendes. Eos enim loqui de doli ipsius compensatione, persuasissimi sumus; supponunt nempe actorem tales, qui ex negotio, in quo ipse dolum commisit, actionem instituit adversus alium qui circa idem negotium dolum commisit. Reus ergo conventus excipiet de dolo, id est, actorem in dolo fuisse; ideo se illi non obligari; actor hoc satetur, sed de dolo replicat, dum reum etiam in dolo fuisse adserit. q). Hanc ergo replicam actori nihil professe, eumque nihil consequi volunt ex eodem fundamento, ex quo nos doli cum dolo compensationem exclusimus, quod sc. ille, qui ipse in turpi causa versatur, indignus sit, qui quid ex delicto suo consequatur, vel ut alii rem exprimunt, quia turpis turpem accusare nequit; unde in genere actor, sive in damno sive in lucro sit, quod contra BARGALVM notandum, nihil hac sua actione consequitur, sed reus absolvitur r); ut solide rem explicat ipse VPIANVS s), *Cum par delictum est duorum, inquiens, semper oneratur petitor, & melior habetur possessoris causa, sicut sit, cum de dolo excipitur petitoris: neque enim datur talis replicatio petitori, aut si rei quoque in ea re dolo actum sit.*, Et inde preter alias juris nostri sanctiones derivandum, quod v. gr. correus furti condemnatus non possit a correis partem suam repetrere, quod, qui turpiter dedit, condicione ob turpem causam non possit turpiter acceptum repe-

q) STRVV. in *Immo. ad Tit. D. de doli & met. except.* eandem sententiam fovet.

r) Elegans praedictum exhibet DE LEYSER fp. 516. m. 6.

s) l. 154. pr. D. de R. I.

repetere t); licet manifestum sit, actorem his caſibus de danno vitando, reum de lucro captando certare u). Neque nobis obſtat exemplum, quod affert BARGALVS w) & IACOBVS de ARENA, de muliere dotem repetente & mariti exceptionem adulterii, replica lenocinii elidente; mulier enim repetens dotem non ex delicto, ſed ex ſtipulatu de dote vel rei uxoriæ actione agit, nee ex delicto ſuo aliquid conſequi intendit; quod ergo replica lenocinii admittatur, regulam noſtram non evertit, ſed inde derivandum, quod exceptio privationis dotis a marito oppofita ei ob lenocinium ipſius plane non competat, adeoque mulier proprie non de dolo replicet, ſed exceptionem non competeſſe contendat. Interim negari non potefit, dari ſtupratæ, paris licet turpitudinis reæ, adverſus ſtupratorem ad ducendum vel dotandum actionem, & pecuniam ludo perditam, intra L. annos repeti poſſe. x)

An moræ admittatur compensatio?

S. 25.

Sufficientia hæc de compensatione circa maleſicia obtineſſe. Liceat unicam tantum adhuc obſervationem de compensacione moræ addere, quæ quum fit fruſtratoria ſeu iuſta debiti dilatio y), fine dolo vel culpa fieri non potefit.

z) Va-

t) l. 3. l. 4. §. 1. D. de conditione ob turp. cauſam. STRUV cir. loc.

u) Idem de theſi juris ſtatuit, ſed in praxi aliter fervari vult BRVNNE-
MANN ad d. l. 4. §. 13. n. 14.

w) cit. loc.

x) l. ult. C. de aleator. BASTINELLER de pari turp. §. 13. fqq. cuius tam
men ulteriores exceptions non agnoscimus.

y) III. MEISTER. Notio juridica moræ §. 14.

z) Varii moræ hujus a debitore commissa sunt effectus: veluti ut obligationem perpetuet a), inducat obligationem ad usuras, fructus aut interesse b), periculum rei aliquando in debitorem transferat c), rei estimatio augeatur d), vel & ipsum negotium corrut e). An igitur & circa moram eadem, quæ circa dolum & culpam compensatio obtineat, quæritur? Quin *debitum* ex mora cum omni & quoque alio debito, modo ejusdem qualitatis & generis sit, compensari possit, nulla subest ratio dubitandi; inde siue alter ex eodem negotio, circa quod mora commissa est, siue ex alia conventione siue ex delicto debeat, moræ debitum semper quoad concurrentem quantitatem compensabitur. Difficilior autem quæstio erit de compensatione *mora ipsius* cum mora. Fieri nempe potest, ut circa idem negotium contractum uterque contrahens in mora sit; nam & creditor in acceptando moram committere potest, si oblatam sibi rem sine justa causa acceptare recusat f). Quum vero neque debitori, neque creditor, talis frustratoria dilatio prodeesse debeat g), quæritur, si & debitor in mora solvendi & creditor in mora accipiendo est, an mora utringue compengetur? Videtur id in-

K 2

distin,

z) IDEM §. 23, WILDOV ро de imputatione culpaе propriae cap. 23, §. 5,

a) l. 21. §. 3. D. de V. O.

b) l. 32. §. 1. l. 3. pr. l. 38. pr. & §. 14. D. de usuris,

c) l. 23. l. 82. D. de V. O. l. 15. §. fin. D. de R. V.

d) l. 21. §. 3. D. de act. emt. vend.

e) l. 6. C. de pacit. inter emt. & vend.

f) MEISTER l. c. §. 19. sq. TELLER de mora creditoris Lips. 1765,

g) ut solide AFRICANVS in l. 37. D. mand.

distincte affirmandum esse, quia mora continet dolum cul-pamve h), qui circa idem negotium utrinque commissus compensari solet. Verum aliud regulariter servari in mora, & posteriore tantum moram nocere ei, qui commisit, jura nostra definiunt, quod eleganti exemplo emtoris & venditoris illustrat POMPONIVS i): „Quodsi per venditorem & emtorem mora fuerit, LABEO quidem scribit, emtori potius nocere, quam venditori moram adhibitat; sed videndum est, ne posterior mora damno/a ei sit; quid enim, si interpellavero venditorem, & non dederat id, quod emeram; deinde posteriore offerente illo ego non acceperim, sane hoc casu mihi nocere deberet; sed si per emtorem mora fuisset, deinde cum omnia in integro essent, venditor moram adhibuit, cum p[ot]est se exsolvere, aequum est, posteriore moram venditori nocere; „, & in casu dotis a marito restituendae ulterius firmat PAVLVS k) „Semel mora facta; si servum dotalem postea offerente marito mulier accipere noluerit, & ita is deceperit, non debebit pretium ejus maritus vel heres ejus, ne damnum sentiat; quod postea offerente eo, mulier accipere noluit.“ Ex quibus patet, ubi una mora altera prior est, vel posterior, semper posteriorem solam nocere l); si v. c. emtor venditorem, ut rem traderet, interpellavit, isque non tradendo moram commisit, dein autem venditore offerente, emtor accipere sine justa causa recusarit, emtor soli mora noce-

h) BARGALVS tr. de dolo libr. 5, cap. 22.

i) l. 17. D. de per. & comm. rei vend. cui junge l. 51. §. 1. D. de alt. emt. vend.

k) l. 26. D. sol. marr.

l) quod in culpa secus, quicquid statuat HARPPRECHT. Resp. 83. n. 387. Resp. 93. n. 65.

nocebit; si primum emtor in mora fuerit accipiendi rem a venditore oblatam, dein vendorum cum emtor peteret rem, eam non tradiderit, mora vendori nocebit; si soluto matrimonio maritus primus in mora sit restituendi servum dotalem, dein cum eum maritus offerret, mulier eum accipere nollet; mora mulieri nocet, in eamque periculum transfert; Hæc tamen regulam: *culpam cum culpa compensari*, non evertunt. Sed solius posterioris moræ imputatio inde derivanda est, quia qui prior moram commisit, offerendo vel petendo eam purgasse censetur m), adeoque hac priori mora extincta sola posterior supereft. Si tamen eodem tempore utrinque mora commissa sit n), salva manet regula, & qui ipse in mora est, alterius moram accusare, vel propter eam aliquid ab altero petere nequit, uti LABEO o) ait: „*Si per emtorem & venditorem mora fuisset, quominus vinum preberetur & traderetur, perinde esse ait, quasi per emtorem solum fiet; non enim potest videri mora per venditorem emtori facta esse, ipso moram faciente emtore.*„ Denique circa moram notes velim, quod aliquando propter moram unius alter a præstalione culpæ liberetur, nec nisi de dolo teneatur, velut quod si moram emtor adhibuerit, jam non culpa, sed tantum dolus malus præstandus sit a venditore p), quod si mora per mulierem fuerit, quo minus dotem recuperet, dolum malum duntaxat in ea re, non culpam præstare maritus debeat q); Hoc vero non ex compensatione moræ cum culpa,

sed

m) SCHÖNE de purgatione moræ §. 4. sq. (Argent. 1649.)

n) GOTHOFREDVS in not. k. ad Leg. 51. pr. D. de aet. emt. vend.

o) l. 51. D. cod.

p) l. 17. D. de per. & commod. rei vend.

q) l. 9. D. sol. maer.

sed ex eo potius derivandum censemus, quod ubi alter justo tempore rem sibi oblatam non accepit, cessare debeat alterius ad custodiā & diligentiam præstandam obligatio.

Conclusio.

§. 26.

Atque hæc sunt, quæ pro ingenii modulo & temporis penuria de compensatione circa maleficia vel quasi obtinente occasione Legis XXXVI. Dig. de doto malo, brevibus saltim proponere volui. Viciis carere primum meæ dissertationis periculum, non is ego sum, qui mihi persuadeam, verum etiam doctrinæ tractatæ difficultati & primo tentamini B. L. aliquid condonaturum esse, confido; quapropter aliorum qualiacunque monita grata mente accipio, &, si recta probaque cognovero, me ipso in emendando priorem neminem passurum esse publice polliceor.